
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  46 DEL  27/11/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI RESI A FAVORE DI TERZI DALLA
POLIZIA LOCALE (EX ART. 22 COMMA 3 BIS DEL D.L. 50/2017, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 96/2017). - APPROVAZIONE

L'anno 2023 e il giorno 27 del  mese di novembre alle ore 16:05 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che si è registrato un incremento del numero di eventi ed iniziative promosse da enti e privati

– che tali manifestazioni richiamano la partecipazione di numerosi cittadini e visitatori provenienti 
anche da altre città e comportano la necessità da parte degli uffici comunali di porre in essere la 
relativa  attività  di  coordinamento  nonché  di  curare  tutti  gli  aspetti  organizzativi  di  propria 
competenza;

Pag. 1 di 4



 

– che,  in particolare,  in molteplici  situazioni  viene richiesto da parte  dei soggetti  promotori  il 
servizio,  oltre il normale orario di lavoro, degli  appartenenti  al Corpo di Polizia Locale per lo 
svolgimento  di  funzioni  d’istituto,  ad  esempio  in  occasione  di  spettacoli,  manifestazioni, 
competizioni sportive, riprese cinematografiche etc.;

Considerato  che tali  servizi  vengono svolti  dal personale di Polizia  Locale ad esclusivo,  o 
prevalente,  favore dei soggetti  richiedenti  e, stante la loro infungibilità,  non possono essere 
demandati a privati;

Atteso  che  l’espletamento  dei  servizi  di  polizia  stradale,  per  lo  svolgimento  di  eventi  ed 
iniziative di carattere privato, soddisfa anche esigenze di ordine e di sicurezza e fluidità della 
circolazione in genere;

Visto:

 –     l'art.  22  comma  3  bis  del  D.L.  50/2017 convertito  dalla  legge  96/2017  "Disposizioni  sul 
personale e sulla cultura", il quale recita "...a decorrere dal 2017, le spese del personale di polizia  
locale, relative a prestazioni pagate da terzi per l'espletamento di servizi di cui all'articolo 168 del  
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267, in materia di sicurezza e di polizia stradale necessari allo svolgimento di attività e  
iniziative  di  carattere  privato  che  incidono  sulla  sicurezza  e  la  fluidità  della  circolazione  nel  
territorio dell'ente, sono poste interamente a carico del soggetto privato organizzatore o promotore  
dell'evento e le ore di servizio aggiuntivo effettuate dal personale di polizia locale in occasione dei  
medesimi eventi non sono considerate ai fini del calcolo degli straordinari del personale stesso. In  
sede di contrattazione integrativa sono disciplinate le modalità di utilizzo di tali risorse al fine di  
remunerare i relativi servizi in coerenza con le disposizioni normative e contrattuali vigenti";

–     l'art. 56-ter CCNL 21/05/2018 Funzioni Locali "Prestazioni del personale in occasione di 
svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato", il quale statuisce:

1.    "Le ore di servizio aggiuntivo del personale, rese al di fuori dell’orario ordinario di lavoro,  
impiegato per le attività di sicurezza e di polizia stradale necessarie per lo svolgimento di attività  
e di iniziative di carattere privato, ai sensi dell’art.22, comma 3-bis, del D.L. n. 50/2017 e nei  
limiti da questo stabiliti, sono remunerate con un compenso di ammontare pari a quelli previsti  
per il lavoro straordinario dall’art. 38, comma 5, del CCNL del 14.9.2000.

2.  Nel caso in cui le ore di servizio aggiuntivo, di cui al comma 1, siano rese di domenica o nel  
giorno del riposo settimanale, oltre al compenso di cui al comma 1, al personale è riconosciuto  
un  riposo  compensativo  di  durata  esattamente  corrispondente  a  quella  della  prestazione  
lavorativa resa.

3.     Le ore aggiuntive non concorrono alla verifica del rispetto del limite massimo individuale di  
ore di lavoro straordinario, di cui all’art.  14, comma 4, del CCNL dell’1.4.1999 e all’art.38,  
comma 3, del CCNL del 14.9.2000 e non rientrano nel tetto massimo spendibile per i compensi  
per lavoro straordinario, di cui al medesimo art.14 del CCNL dell’1.4.1999.
 4.     Gli  oneri  derivanti  dalla  corresponsione  dei  compensi  e  dalla  fruizione  dei  riposi  
compensativi di cui ai commi 1 e 2 sono finanziati esclusivamente con le risorse a tal fine destinate,  
nell’ambito delle somme complessivamente versate dai soggetti  organizzatori  o promotori delle  

Pag. 2 di 4



attività  o delle  iniziative,  secondo le disposizioni regolamentari adottate  in materia da ciascun  
ente.

5.    La  presente  disciplina  trova  applicazione  a  far  data  dal  primo  contratto  integrativo  
successivo alla stipulazione del presente CCNL;

Richiamata  la deliberazione n. 123/2018 PAR della Corte dei Conti,  Sezione Regionale di 
Controllo per l'Emilia Romagna, del 15/10/20218;

Dato atto  che gli importi per i servizi richiesti al Corpo della Polizia Locale del Comune di 
Trepuzzi,  regolati  mediante  apposito  tariffario,  saranno  dovuti  ed  erogati  se  ed  in  quanto 
eccedenti il normale servizio previsto;

Letto il chiarimento rilasciato a seguito della Conferenza Stato Città del 26/07/2018, in merito 
all'attuazione dell'art. 22, comma 3 del decreto – legge 50/2017;

Dato atto altresì che nessun compenso è dovuto quando tali eventi sono organizzati dalla stessa 
Amministrazione  Comunale  o  comunque  prevedono  la  diretta  partecipazione 
dell’Amministrazione;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  uno  specifico  regolamento  che  disciplini  i  servizi  resi  dal 
personale di Polizia Locale a favore di terzi;

Preso atto dell’art. 25 del Contratto Collettivo Integrativo per il personale non dirigenziale del 
Comune  di  Trepuzzi  per  il  triennio  2019/2021  (parte  normativa)  –  annuale  2021  (parte 
economica),  avente  ad  oggetto  “Prestazioni  del  personale  in  occasione  di  svolgimento  di  
attività ed iniziative di carattere privato”;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.  
267/2000  ;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dai consiglieri presenti e votanti, su richiesta 
della Presidente del Consiglio Comunale  

  DELIBERA

Il ritiro della proposta e il rinvio della discussione alla prossima seduta del Consiglio Comunale 
previa discussione in Commissione.

    

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/12/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


